sunt, qui carnem suillam comedunt, et omnia quæ Lege prohibentur, et « murem, » quem nos « glirem » vocamus, vel juxta Orientis provincias $\mu\omega\delta\omicron\upsilon\varsigma$. Et illi igitur qui hæc comedunt, et hi exercentes omnem turpitudinem talia agunt quæ et ethnici forte non faciunt: pariter consumentur. *Levit.* xi.

Secundum tropologiam possumus dicere: Omnes voluptatis magis amatores quam amatores Dei, sanctificari in hortis et in liminibus, quia mysteria veritatis non valent introire, et comedere cibos impietatis, dum non sunt sancti corpore et spiritu, nec comedunt carnem Jesu, neque bibunt sanguinem ejus. De quo ipse loquitur: « Qui comedit carnem meam, et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam. » *Joan.* vi, 55. Etenim pascha nostrum immolatus est Christus; *Corinth.* v; qui non foris, sed in domo una et intus comeditur.

« Ego autem opera eorum et cogitationes eorum venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis; et venient et videbunt gloriam meam. Et ponam in eis signum, et mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes in mare (Al. mari), in Africam, in Lydiam tendentes

sagittam, in Italiam et Græciam, ad insulas longe; ad eos qui non audierunt de me et non viderunt gloriam meam. » *Isa.* lxxvi, 18, 19. LXX: « Et ego opera eorum, et cogitationes eorum novi, et venio congregare omnes gentes et omnes linguas; et venient et videbunt gloriam meam, et dimittam super eos signum, et emitam ex eis, qui salvati fuerint ad gentes, in Tharsis et Phud, et Lud et Mosoch et Thobel, et in Græciam, et in insulas longe, qui non audierunt nomen meum, neque viderunt gloriam meam. » Priusquam exponam quid significet enumeratio gentium plurimarum, breviter de interpretationis varietate dicendum est. Tharsis lingua Hebræa, mare appellatur et (ut aiunt) Indiæ regio; licet Josephus, littera commutata, Tarsum putet nuncupari pro Tharsis, urbem Ciliciæ, ad quam Jonas de Joppe fugiens, ire cupiebat. *Jonæ* i. Phud autem, sive Phul, Libyes, omnique Africa usque ad mare Mauritaniam, in qua fluvius hodie qui Phud dicitur, et cuncta circa eum regio Phutensis appellatur. Lud autem Lydos vocant, quorum coloni Hetrusci, qui nunc Thusci appellantur, quondam mittendarum sagittarum peritissimi, et nunc dicuntur « tendentes

l'hébreu porte MOSCHE CÆSETH, que tous ont pareillement rendu par « peuples qui tendent l'arc, » à l'exception des Septante qui ont traduit par Mosoch, prenant pour un nom propre ce qui est un nom commun. Or Mosoch ce sont les Cappadociens, dont la métropole est Mazaca, à laquelle César Auguste donna plus tard le nom de Césarée. Ces mêmes Septante, je ne sais pourquoi, ont dans la Genèse, au dernier des fils d'Aram père des Syriens de Damas, donné le nom de Mosoch, quand il s'appelait Mes, que nous avons avec raison rendu par Méoniens. Quant à Thubal ou Thobel, c'est l'Italie ou l'Espagne, appelée aussi Ibérie à cause du fleuve de l'Ébre, d'où le nom de Celtibérie que porte de nos jours une province des Espagnes. A ce propos Lucain parle de « Celtes qui mêlent le nom de Gaulois à celui des Ibères, » *Lucan.* iv, comme qui dirait des Gallo-Espagnols. Enfin les Grecs ou Ioniens, d'où le nom de mer Ionienne, s'appellent en hébreu Javan. Il est à remarquer que le texte nomme surtout les peuples orientaux descendants de Japhet, un des fils de Noé, bien que par Tharsis et Phud ou l'Inde et l'Afrique, il ait fait aussi mention de Sem et de Cham, et par conséquent indiqué le monde entier.

Le Seigneur vient donc pour recueillir les œuvres et les pensées de tous les hommes. Ce qui nous montre qu'au jour du jugement Dieu jugera

nos pensées aussibien que nos œuvres. Et en effet quiconque aura regardé une femme avec un mauvais désir sur elle, a déjà commis l'adultère dans son cœur. *Matth.* v. Au sujet d'un tel homme il est dit que « ses pensées l'envelopperont, » quand le Seigneur jugera les secrets des hommes conformément à l'Évangile de Jésus-Christ, afin que cette parole de l'Apôtre se vérifie dans son jugement : « Nos pensées nous accuseront et nous défendront tour à tour, au jour où Dieu jugera tout ce qui est caché dans le cœur des hommes. » *Rom.* ii, 15. Car nos pensées, toutes réunies au même instant, seront examinées devant le juste juge, selon que notre conscience nous accuse ou donne satisfaction pour chaque délit, et l'on verra alors si nos péchés sont en plus grand nombre ou nos bonnes œuvres, s'ils sont anciens ou récents, s'ils ont été effacés par la pénitence ou aggravés par la récidive, parce que le Seigneur a dit : « Je leur ai donné leurs voies dont ils répondent sur leurs têtes, et je leur rendrai ce que leurs pensées ont mérité. » *Ose.* iv, 9. « C'est Dieu qui a marqué à son sceau le cœur de chacun d'eux et qui a une connaissance exacte de toutes leurs œuvres. » *Psal.* xxxii, 15. A ce sujet nous lisons encore en un autre endroit : « Vous seul vous connaissez les cœurs des hommes. » *II Par.* vi, 30. Car nul ne connaît ce qui est en l'homme, sinon l'esprit de l'homme qui est en lui. *Co-*

sagittam. » Pro quo in Hebraico legitur mosche ceseth (משכּוֹ קֶסֶת) quod absque Septuaginta, omnes similiter translaterunt, « tendentes arcem ; » et Septuaginta posuerunt μωσυχ, nomen pro verbo interpretantes. Quod si accipiatur, Cappadocas significat, quorum metropolis Mazaca, quæ postea a Cæsare Augusto, Cæsarea nomen accepit. Qui nescio quid volentes, etiam in Genesi, *Gen.* x, ultimum filium Aram, id est, Syrorum Damasci, qui appellatur « Mes, » interpretati sunt μωσυχ, pro quo nos rectius Mæonas transferimus. Thubal autem sive Thobel, aut Italia interpretatur, aut Iberia, hoc est, Hispania, ab Ibero flumine, unde et hodie Hispaniarum regio appellatur Celtiberia. De quibus pulchre Lucanus : *Lucan.* iv :

Gallorum Celte miscentes nomen Iberis :

quos nos possumus Gallohispanos dicere. Græci autem, qui sermone Hebraico appellantur Javan, Jonas significant ; unde et Græci Jones, et mare Jonium. Et hoc considerandum, quod maxime Orientales de Japhet posuerit nationes, uno filiorum Noe ; licet in Tharsis et Phud, Sem quoque et Cham, id est, Indiæ et Africæ nominum fuerit recordatus, ut totum orbem ostenderet,

Venit ergo Dominus, ut opera et cogitationes congreget singulorum. Ex quo discimus non solum opera, sed et cogitationes esse in die iudicii iudicandas. Qui enim viderit mulierem ad concupiscendum, jam mœchatus est eam in corde suo. *Matth.* v. De quibus dicitur : « Nunc circumdederunt eos cogitationes suæ, » quando iudicabit Dominus abscondita hominum secundum Evangelium Jesu Christi ; ut illud quod Apostolus scribit, veritate iudicii comprobetur. « Invicem cogitationibus accusantibus et satisfaciuntibus, in die quo iudicabit Deus abscondita hominum, » *Rom.* ii, 15, ut cogitationes nostræ omnes uno tempore congregatæ justo iudice probentur, dum aut accusat nos nostra conscientia, aut satisfacit pro delicto, utrum plura sint peccata, an bona opera ; et utrum vetera, an nova ; utrum deleta pœnitentia, an novis sceleribus instaurata, quando dicit Dominus : « Vias eorum dedi in capita eorum, et cogitationes eorum reddam eis. » *Osee* iv, 9. « Qui finxit sigillatim corda eorum, et intelligit omnia opera eorum. » *Psal.* xxxii, 15. De quibus et in alio loco legimus : « Tu cognoscis corda hominum solus. » *II Par.* vi, 30. Nemo enim scit quæ sint in homine, nisi spiritus hominis qui est in eo.

rinth. II, 11. De là le langage que Dieu tient par la bouche de Jérémie : « Ne suis-je Dieu que de près, dit le Seigneur, et ne le suis-je pas de loin? Celui qui se cache se dérobe-t-il à moi et ne le vois-je point? » *Jerem.* xxiii, 23. Enfin il est dit aux Scribes et aux Pharisiens : « Pour vous, vous avez grand soin de paraître justes devant les hommes; mais Dieu connaît le fond de vos cœurs. » *Luc.* xvi, 15. Il faut observer ici que l'Écriture ne dit pas : « Le Père connaît, » selon l'opinion sacrilège des hérétiques; elle dit Dieu, de peur de paraître exclure le Fils d'un privilège commun au Père et au Fils. Et en effet, « au commencement était le Verbe, et le Verbe était avec Dieu, et le Verbe était Dieu; il était au commencement avec Dieu, *Joan.* I, 1, 2, ce Verbe au sujet de qui le même Jean a écrit : « Mais Jésus ne se fiait point à eux, parce qu'il les connaissait tous, et qu'il n'avait pas besoin que personne lui rendit témoignage d'aucun homme; car il connaissait par lui-même ce qu'il y avait dans l'homme. » *Joan.* II, 24, 25. En ce sens abondent ces autres passages : « Jésus connaissant leurs pensées... » *Luc.* vi, 8... « Jésus connaissant leur malice. » *Matth.* xxii, 18. Et pour qu'il n'y ait pas doute sur ce que le Verbe de Dieu connaît toutes choses, en dépit de la contradiction sacrilège des hérétiques, voici comment s'exprime clairement l'épître aux Hébreux : « La pa-

role de Dieu est vivante et efficace, et elle perce plus qu'une épée à deux tranchants; elle entre et pénètre jusque dans les replis de l'âme et de l'esprit, jusque dans les jointures et dans les moelles, et elle est le juge des pensées et des mouvements du cœur. Nulle créature ne lui est cachée; car tout est à nu et à découvert devant les yeux de celui de qui nous parlons. » *Hebr.* iv, 12, 13.

Après que toutes les pensées auront été rassemblées en un seul lieu, nous accusant ou nous défendant, alors toutes les nations et toutes les langues avec leurs pensées comparaitront publiquement à tire égal. Il ne s'agit pas seulement selon l'Apôtre Paul, des langues des hommes, mais aussi de celles des Anges. I *Corinth.* xiii. Il suit de là que toutes les créatures seront jugées par le Seigneur, et celles qui sont sur la terre, et celles qui sont dans l'air, et celles qui sont dans les cieux, ce qui est conforme à cette parole que nous avons déjà lue : « Mon glaive s'est enivré de sang dans le ciel et il descendra vers la terre, » *Isa.* xxxiv, 5, où toutes les créatures viendront pour voir la gloire de Dieu, et il mettra sur elles le signe qu'Ezéchiel au commencement nous montre sous l'emblème de la lettre hébraïque *Thau*. *Ezech.* ix. Celui qui sera marqué de ce signe, échappera aux coups de sa main. C'est ce signe qui fut fait sur les portes des maisons en Égypte, quand Israël demeurait

I *Corinth.* II, 11. Unde et per Jeremiam loquitur Deus: « Ego Deus appropinquans, et non de longe, dicit Dominus? Numquid abscondet se in absconditis homo, et ego ignorabo? » *Jerem.* xxiii, 23. Denique ad Scribas dicitur et ad Phariseos: « Vos estis qui justificatis vosmetipsos coram hominibus; Deus autem cognoscit corda vestra. » *Luc.* xvi, 15. In quo considerandum, quod non dixerit, Pater, juxta hæreticorum blasphemias, ne Filium videretur excludere, sed « Deus; » quod Patri Filioque commune est. « In principio » enim « erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum. » *Joan.* I, 1, 2. De quo idem Joannes scribit: « Ipse autem Jesus non credebatur se eis, quia sciebat omnes, et non habebat necesse, ut aliquis testimonium daret ei de homine, ipse enim noverat quid esset in homine. » *Joan.* II, 24, 25. Cui et illud congruit: « Sciens autem Jesus cogitationes eorum; » *Luc.* vi, 8; et in alio loco: « Sciens autem Jesus malitiam eorum. » *Matth.* xxii, 18. Ac ne aliqua sit dubitatio, hæreticis calumniarum facientibus de Verbo Dei, quod noverit omnia, in Epistola quæ ad Hebræos scribitur, prolixius dicitur: « Vivens est enim sermo Dei, et evidens et acutus super

omnem gladium bicipitem, et dividens usque ad partitionem animæ et spiritus, artuum quoque et medullarum, et judex cogitationum et sensuum cordis. Nullaque est creatura invisibilis in conspectu ejus. Omnia autem nuda et aperta sunt oculis illius, de quo nobis sermo est. » *Hebr.* iv, 12, 13.

Postquam autem omnes cogitationes in unum fuerint congregatæ, accusantes nos vel defendentes, tunc omnes gentes et linguæ cum cogitationibus suis pariter adducentur in medium. Linguas autem juxta apostolum Paulum, non solum hominum legitimus sed et Angelorum. I *Corinth.* xiii. Ex quo intelligitur omnes creaturas a Domino judicandas, non solum super terram, sed in aere et in cælestibus, juxta quod ipse in superioribus dixerat: « Inebriatus est gladius meus in cælo ad terramque descendet. » *Isa.* xxxiv, 5. Venient autem omnes, ut videant gloriam Dei, et ponet in eis signum, quod in Ezechielis principio sub *Thau* litteræ Hebraicæ interpretatione monstratur. *Ezech.* ix. Quo signo qui fuerit impressus, manus percussientis effugiet. Hoc et postes domorum in Ægypto signabantur, quando pereunt Ægypto, solus Israel mansit illæsus, *Exod.* xii. De hoc signo quod Achaz

sain et sauf au milieu des Egyptiens qui périssaient. *Exod.* xii. Achaz roi de Juda ne voulait pas recevoir ce signe, le Prophète l'atteste : « C'est pourquoi le Seigneur vous donnera un signe : Une vierge concevra et enfantera. » *Isa.* vii, 14. Aussi le Psalmiste sollicite-t-il l'accomplissement de cette promesse : « Faites éclater un signe en ma faveur. » *Psal.* lxxxv, 17... « Vous avez donné à ceux qui vous craignent un signal, afin qu'ils fuient de devant l'arc. » *Psal.* lxx, 4. Ce signe, notre Seigneur remontant vers son Père nous l'a laissé, ou il l'a imprimé sur nos fronts, afin que nous disions du fond du cœur : « La lumière de votre visage est gravée sur nous, Seigneur. » *Psal.* iv, 7.

Le texte continue : « J'enverrai ceux d'entre eux qui auront été sauvés vers les nations, » et il énumère ces nations. Cet endroit semble contraire à notre exposition. S'il est question en effet du jour du jugement, d'où vient que la prophétie retourne au premier avènement du Sauveur, quand les Apôtres sont envoyés aux nations par le Seigneur qui leur dit : « Allez, instruisez tous les peuples et baptisez-les au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit. » *Matth.* xxviii, 19. Voici comment se résout cette difficulté. La prophétie proclame le jour du jugement, on plutôt elle menace les Juifs de ce jugement, afin que la crainte des peines futures leur fasse accueillir le Sauveur à sa venue et l'Évangile des Apôtres, qui doivent

rex Juda nolebat accipere, Isaias propheta testatur : « Propterea dabit Dominus vobis signum : Ecce virgo in utero concipiet et pariet. » *Isa.* vii, 14. Unde et Propheta quod promissum fuerat, deprecatur : « Fac mecum signum in bonum ; » *Psal.* lxxxv, 17 ; et in alio loco : « Dedisti metuentibus te significationem, ut fugerent a facie arcus. » *Psal.* lxx, 4. Hoc nobis ad Patrem ascendens Dominus dereliquit, sive in nostris frontibus posuit, ut libere diceremus : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » *Psal.* iv, 7.

Quod autem sequitur : « Et mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes, » et singulas enumerat, videtur expositioni nostræ esse contrarium. Si enim de die iudicii dicitur, quomodo rursus ad primum recurrit Salvatoris adventum, quando Apostoli diriguntur ad gentes, et audiunt a Domino : « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. » *Matth.* xxviii, 19. Quod ita solvitur : Iudicii prædicatur dies, imo comminatur, ut meta futuræ pœnæ, recipiant Salvatoris adventum et Apostolorum Evangelium, qui ante mittendi sunt. Pulchre autem dixit : « Et mittam ex eis qui salvati fuerint. »

être envoyés au jugement. Ce langage : « Et j'enverrai ceux d'entre eux qui auront été sauvés, » est des plus remarquables. Car si le Seigneur ne nous avait pas laissé cette semence, nous aurions été comme Sodome et nous aurions été semblables à Gomorrhe ; et l'Apôtre a dit : « Un petit reste a été sauvé. » *Rom.* ix, 27, 29. Ceux-ci donc sont envoyés vers les nations en Tharsis, et Phud, et Lud, et Mosoch, et Thobel, et en Grèce, et dans les îles sans nombre qui sont éloignées, vers les peuples qui n'avaient pas entendu prononcer le nom du Seigneur et qui n'avaient jamais vu sa gloire. Nous avons déjà étudié au point de vue historique la question de ces peuples. Il faut maintenant dire quelques mots du sens mystique. Tharsis veut dire « exploration de la joie, » afin que nous considérions, non les choses de ce monde, mais celles de la vie future, et que nous nous rendions dignes d'entendre cette parole : « Parce que vous avez été fidèles en peu de choses, entrez dans la joie de votre Seigneur, » *Matth.* xxv, 21, au sujet de laquelle l'apôtre Pierre écrit : « Tressaillez d'une joie ineffable et pleine de gloire, » *I Petr.* i, 8, et que nous louions Dieu en nous écriant : « Notre bouche a été remplie de chants de joie et notre langue de cris d'allégresse. » *Psal.* cxxv, 2. Phud, qui suit, veut dire « exclusion de la bouche, » afin qu'excluant tout blasphème nous ne prononcions que de bonnes paroles et que nous

Isa. lxxvi, 18. Nisi enim Dominus nobis reliquisset, semen, quasi Sodoma essemus, et similes Gomorrhæ fuissetis ; et Apostolus : « Reliquiæ, » inquit, « salvæ factæ sunt. » *Rom.* ix, 27. Isti mittuntur ad gentes in Tharsis, et Phud, et Lud, et Mosoch, et Thobel, et Græciam, et insulas plurimas quæ longe sunt, et quæ non audierunt nomen Domini, neque viderunt gloriam ejus. De quibus juxta historiam supra diximus. *Isa.* xii. Nunc stringenda est anagoge. « Tharsis » interpretatur, « exploratio gaudii, » ut consideremus non ea quæ in præsentibus sunt, sed quæ in futuro, et audire mereamur : « Quia in paucis fuistis fideles, ingredimini in gaudium Domini vestri. » *Matth.* xxv, 21. De quo et Petrus apostolus scribit : « Exultate gaudio ineffabili et glorioso ; » *I Petr.* i, 8 ; ut laudemus Deum dicentes : « Impletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione. » *Psal.* cxv, 2. Quodque sequitur, « Phud » interpretatur, « oris exclusio, » [ut omnem excludentes blasphemiam, ea loquamur quæ bona sunt, atque dicamus : « Os meum annuntiabit justitiam tuam, Domine ; tota die salutare tuum ; » *Psal.* lxx, 15 ; et rursus : « Non abscondi in corde meo verita-

disions : « Ma bouche annoncera votre justice, Seigneur, et votre salut pendant tout le jour. » *Psal. lxx, 5*... Je n'ai pas caché votre vérité en mon cœur et j'ai dit votre salut. » *Psal. xxxix, 11*. *Lud* se traduit en notre langue par « utilité, » *Mosoch* par « extension, » *Thubal* ou *Thobel* par « conduit au deuil » ou « converti » ou « toutes choses; » tout cela convient à la vocation des Gentils, appelés à suivre leur utilité au moyen de la révélation de leurs âmes, à s'étendre vers les choses futures en oubliant les choses passées, à pleurer sur leurs anciens péchés et à être entraînés au deuil et à la tristesse qui conduit à la vie, car heureux ceux qui pleurent parce qu'ils riront, à se convertir tous au Seigneur pour parvenir plus tard à la grâce, et à savoir, selon cette parole de l'Apôtre : « Gloire, honneur et paix à quiconque fait le bien, au Juif d'abord et au Grec, » *Rom. II, 10*, que Dieu n'est pas seulement le Dieu des Juifs, mais qu'il l'est aussi de tous les peuples. Quant à ces paroles : « Et aux îles éloignées qui n'ont jamais entendu mon nom et qui n'ont pas vu ma gloire, » elles conviennent à ceux au sujet de qui nous avons lu plus haut : « Ceux à qui il n'avait pas été annoncé le verront, et ceux qui n'avaient pas entendu parler de lui, le comprendront. » *Isa. lv, 5*... « Je me suis montré à ceux qui ne m'interrogeaient pas et ceux qui ne me cherchaient pas m'ont trouvé. » *Isa. lxxv, 1*. J'ai dit : Me voici à ceux qui

tem tuam, et salutare tuum dixi. » *Psal. xxxix, 11*. « *Lud* » quoque in lingua nostra, « utilitas » vertitur, et « *Mosoch*, extensio, » et « *Thubal*, » sive « *Thobel*, » « ductus ad luctum, » vel « conversus, » aut « universa; » quæ omnia vocationi gentium congruunt, ut utilitatem sequantur per confessionem animæ suæ, et præteritorum obliti ad futura extendantur, lugeantque antiqua peccata, et trahantur ad luctum atque tristitiam, quæ ducit ad vitam, beati quippe lugentes, quoniam ipsi redibunt, *Luc. vi*, et convertantur omnes ad Dominum, ut postea transeant ad gratiam, et sciant dictum ab Apostolo : « Gloria, et honor, et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Græco; » *Rom. II, 10*; quoniam non solum Judæorum Deus, sed et gentium. Porro illud quod dicitur : « Et insulis procul, quæ non audierunt nomen meum, neque viderunt gloriam meam, » illis convenit, de quibus supra legimus : « Quibus non est nuntiatum de eo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent; » *Isa. lv, 5*; et iterum : « Apparui his qui me non interrogabant, inventus sum ab his qui me non quærebant. » *Isa. lxxv, 1*. Dixi : Ecce adsum, his qui non invocabant nomen meum.

n'invoquaient pas mon nom. Nous avons d'ailleurs souvent fait observer que le mot *iles*, dans les Ecritures, signifie ou tous les peuples de l'univers, ou les Eglises répandues dans le monde entier.

« Ils annonceront ma gloire aux Gentils, et ils feront venir tous vos frères de toutes les nations comme un présent pour le Seigneur, sur des chevaux, sur des chars, sur des litières, sur des mulets et sur des chariots, à ma montagne sainte de Jérusalem, dit le Seigneur. » *Isa. lxxvi, 20*. Les Septante : « Ils annonceront ma gloire aux Gentils, et feront venir vos frères de toutes les nations comme un présent au Seigneur; avec des chevaux et des chars, sur des véhicules royaux trainés par des mulets, avec des parasols, dans la sainte cité de Jérusalem, dit le Seigneur. » Ceux qui, ayant été sauvés, seront envoyés aux diverses nations et vers ceux qui n'avaient pas jusqu'alors entendu parler de Dieu et qui n'avaient pas vu sa gloire, l'annonceront à tous les Gentils, et ils feront venir de toutes les nations, comme un présent au Seigneur, des frères du peuple juif, dont les restes seront sauvés : ou ceux qui ont abandonné les erreurs de l'idolâtrie pour suivre la connaissance du vrai Dieu, ou bien ceux d'entre les Israélites disséminés dans le monde entier, qui ont embrassé la foi. C'est à ces frères que l'apôtre Pierre adresse sa première épître. *I Petr. I*. Or ils les feront venir